XI MANDATO (1JR; í.V[ JP;L DE EEÀrA

Ata N°. 63

Reunião ordinária pública de 26 de abril de 2016

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e dezasseis,

no Edifício da antiga Junta de Freguesia de S. Paio de Arcos (atualmente

designada por União das freguesias de Lomar e Arcos, pelas dezoito horas e

trinta minutas, realizou-se a reunião ordinária pública da Câmara

Municipal de Braga sob a Presidência do Excelentíssimo Sr. Presidente da

Cãmara, Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, com a presença dos Srs.

Vereadores, Hugo Alexandre Polido Pires, Altino Bernardo Lemos Sessa,

Luisa Maria de Barros Figueiredo da Cruz, Maria do Sameiro Macedo Araújo,

Firmino José Rodrigues Marques, João Gilberto Dias Sousa, Miguel Sopas de

Meio Bandeira, Alberto Carlos Carvalho de Almeida, Liliana Angélica Costa

Matos Pereira e Lídia Brás Dias. A Sra. Vereadora Palmira Maciel Fernandes

da Costa, foi substituído nos termos dos artigos setenta e oito e setenta e

nove, da Lei número cento e sessenta e nove barra noventa e nove de dezoito

de setembro, alterada e republicada pe]a Lei número cinco-A/dois mil e dois,

de onze de janeiro. Verificada a presença de todos os membros, o Sr.

Presidente declarou aberta a reunião. Secretariou Miguel Pedro Pires Ribeiro

Antunes Guimarães, Diretor Municipal de Gestão, Administração e

Prospetiva. De seguida, dispensada como está a leitura da ata da reunião

anterior (número sessenta e dois), por deliberação tomada em reunião de

vinte e oito de Outubro de dois mil e treze, passou-se à apreciação do

expediente pela ordem seguinte: RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA: Para

conhecimento é presente o diário da tesouraria respeitante ao dia 20 de

abril. ISENÇÃO DE TAXAS MUNICIPAIS: Submetem-se para apreciação do

Executivo, nos termos do previsto no n°1 do art.° 41° do Regulamento

Municipal de Taxas e Licenças Municipais, os pedidos de isenção de taxas

municipais constantes dos mapas que se anexam. «Deliberado aprovar.

Dar conhecimento à Assembleia Municipal”. PEDIDO DE ISENÇÃO DE

TAXAS - MIQUELINA PEREIRA FERREIRA QUINTEIRO: Submete-se à

consideração do Executivo Municipal o pedido de Miquelina Pereira Ferreira

Quinteiro, em que solicita o pedido de isenção de pagamento da tarifa e

vistoria de saneamento do prédio sito na Rua Penedo da Cruz., n°. 36,

freguesia de Aveleda — Braga no valor 710,21 euros. Tem informação

favorável do Gabinete de Ação Social. «Deliberado aprovar. Dar

conhecimento à Assembleia Municipal”. CONTRATO

INTERADMINISTRATWO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NA

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ARENTIM E CUNHA: Submete-se à

consideração do Executivo com vista à aprovação da Assembleia Municipal o

Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências na União das

Freguesias de Arentim e Cunha, para a execução da obra denominada

“Requalificação dos Balneários da Piscina de Arentim”, no montante de

97.922,28 C. “Deliberado aprovar. Remeter à Assembleia Municipal”.

CONTRATO INTERADMINISTRATWO DE DELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS NA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ARENTIM E CUNHA:

Submete-se à consideração do Executivo com vista à aprovação da

Assembleia Municipal o Contrato Interadministrauvo de Delegação de

Competências na União das Freguesias de Arentim e Cunha, para a

execução da obra denominada “Rua de Figueiredo — Cunha - Trabalhos

Complementares”, no montante de 4.273,44 C. “Deliberado aprovar.

Remeter à Assembleia Municipal”. CONTRATO INTERÀDMINISTRATWO

DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NA FREGUESIA DE MIRE DE

TJBÃES: Submete-se á consideração do Executivo com vista à aprovação da

Assembleia Municipal o Contrato Interadministrativo de Delegação de

fr lhus

____________________

(IARÀ JIUXJ(1PAL fiE E!(;A

Competências na Freguesia de Mire de Tibães”, para a execução da obra

denominada “Caminho de Acesso à Capela de 5. Filipe — Mire de Tibães”,

no montante de 116.227,34 C. “Deliberado aprovar. Remeter à

Assembleia Municipal”. CONTRATO INTERADMINISTRATWO DE

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NA FREGUESIA DE SEQUEIRA:

Submete-se à consideração do Executivo com vista à aprovação da

Assembleia Municipal o Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências na Freguesia de Sequeira”, para a execução da obra

denominada “Colocação águas pluviais — Envolvente Cemitério —

Sequeira” no montante de 5.646,86 €. “Deliberado aprovar. Remeter à

Assembleia Municipal”. ATRIBUIÇAO DE APOIOS FINANCEIROS:

Submete-se à apreciação do Executivo com vista à aprovação da Assembleia

Municipal, as seguintes propostas de atribuição de apoios financeiros: a). À

União das freguesias de Lomar e Arcos, no montante de 35.583,22 €,

destinado a apoiar a execução da obra de “Requalificação do Edifício da

Sede da Junta de Freguesia de Arcos”; b)- Do Sr. Vereador do Ambiente,

Energia e Desenvolvimento submetendo proposta relativa ã atribuição de

um subsidio no montante de 9.410,00 €; á Freguesia de Adaúfe, destinado

a apoiar nas despesas decorrentes com a intervenção na Praia Fluvial de

Adaúfe. “Deliberado aprovar. Remeter à Assembleia Municipal”.

ATRIBUIÇÃO DE APOIOS FINANCEIROS: a)- Da S. Vereadora da Área

da Cultura, submetendo à consideração do Executivo a proposta de

atribuição de um subsídio ao Grupo Folclórico de 5. Martinho de Tibães,

no valor dc 500,00 euros, destinado a comparticipar as despesas com a

representação do grupo no Festival de Folclore de Saint Brieuc (França); b)

Submetem-se ainda as seguintes propostas relativas a contratos de

dinamização cultural: - Ao Grupo Canto D’Aqui — Música Tradicional

Portuguesa, no valor de 3.000,00€, pagável em 30 de julho e 30 de

novembro. - Ao Orfeão de Braga, no valor de 1.600,OOC, pagável em duas

prestações, a l°. em 30 de julho e a segunda em 30 de novembro. - À Arca

de Sons — Associação Cultural, no valor de 5.000,00 £, em duas

prestações de montante igual, a 30 de julho e 31 de outubro. “Deliberado

aprovar”. INFORMAÇÃO - CLUBE DE CAÇADORES - PEDIDO DE

INDEMNIZAÇÃO: Da DACPGP submetendo informação circunstanciada

relativa ao Clube de Caçadores — pedido de indemnização. “Tomou-se

conhecimento. Dar conhecimento à Assembleia Municipal”. PROPOSTA

RELATIVA A LOCALIZAÇÃO PARA A CONSTRUÇÃO DE UM PARQUE DE

LAZER MUNICIPAL - JUNTA DE FREGUESIA DE SOBREPOSTA: Submete-

-se para apreciação do Executivo o processo relativo a localização para a

construção de um Parque de Lazer Municipal por parte da Junta de

Freguesia de Sobreposta, num espaço destinado a domínio público

municipal, extraido do loteamento promovido pelo Município, conforme

informação constante do processo. “Deliberado aprovar. Remeter à

Assembleia Municipal”. DECLARAÇÃO DE VOTO APRESENTADA PELA

CDU relativa a localização para a construção de um parque de lazer

municipal - Junta de Freguesia de Sobreposta. Percebendo a premência da

criação de um parque de lazer público na freguesia de Sobreposta, que possa

servir a comunidade bracarense, mas também todos os que visitam as

estâncias turísticas do Bom Jesus e do Sameiro, a CDU entendeu votar

favoravelmente a proposta. No entanto, não deixou de questionar e registar a

sua preocupação quanto ao facto de esta decisão vir impossibilitar a prevista

implantação de uma “Estação de Tratamento de Águas Pluviais

Contaminadas” destinada a dar resposta às empresas instaladas, ou a

instalar, no parque de sucatas. Da mesma forma e no mesmo sentido,

assinalámos preocupação relativa à aparente desistência do município em

instalar uma bacia de retenção naquela localização. Câmara Municipal de

4

L:tro

F

(4U4flÀ ;i\1(!JLDEBRACÀ

Braga, 26 de Abril de 2016. O Vereador da CDLI Carlos Almeida.

ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO - FÁBRICA DA IGREJA

PAROQUIAL DE 5. PEDRO DE LOMAR: Submete-se à consideração do

Executivo proposta para atribuição de um apoio financeiro à Fábrica da

Igreja Paroquial de 5. Pedro de Lomar, no valor de 140.558,86 euros,

destinado a apoiar a obra de construção do “Edifício de Culto no Apoio à

Vida Humana”, de acordo com as normas do Anexo 1. “Deliberado aprovar.

Abstenção da CDLI”. DECLARAÇÃO DE VOTO APRESENTADA PELOS

VEREADORES ELEITOS PELO PS. Ponto 12. Atribuição de apoio

financeiro à Fábrica da Igreja de 5. Pedro de Lomar - Os vereadores do

Partido Socialista concordam com a existência da necessidade de um edifício

multifacetado, que não só albergue a Capela Mortuária mas também que

sirva de nicho ao associativismo local, aos jovens, aos escuteiros, etc. No

entanto, o que se vota nesta reunião de executivo é um apoio financeiro para

uma obra que vai ficar nas mãos de privados, será atribuido um apoio de

cerca de 141 mil euros para construção de um edificio que ficará na posse

da Fábrica da Igreja e não da Junta de Freguesia, conforme é habitual.

Assim, os vereadores do Partido Socialista votam favoravelmente este apoio,

mas manifestam a sua preocupação quanto à não existência de uma

cláusula, na proposta hoje levada a votação, que regule e salvaguarde o

usufruto público deste equipamento, uma vez que este será propriedade de

uma entidade privada e, por isso, a gestão será feita sem qualquer

interferência por parte da Junta de Freguesia. São Paio de Arcos, 26 de Abril

de 2016. Os Vereadores eleitos pelo Partido Socialista. DECLARAÇÃO DE

VOTO APRESENTADA PELA CDU relativa a apoio para “Edifício de Culto no

Apoio á Vida Humana” — Lomar. Desde há muito que a CDU entende a

necessidade e defende a instalação de uma Casa Mortuária junto à igreja

nova de Lomar. No entanto, aquilo que é aqui proposto é a atribuição de

subsídio directo à Fábrica da Igreja Paroquial de 5. Pedro de Lomar, com o

qual não podemos concordar porquanto entendemos que a Casa Mortuária a

edificar deve garantir um serviço público, independente de quaisquer

confissões religiosas, prestando apoio a toda a população, sem excepções ou

restrições. Parece-nos, por isso, que o subsídio deveria ser concedido á

Junta de Freguesia através de contrato de delegação de competências. Sendo

certo que para o efeito, e uma vez que os planos jurídico e contabilístico

assim o obrigam, o terreno em que se pretende fazer a construção deveria

passar para a dominialidade pública. Daí decorre o motivo da abstenção da

CDU. Câmara Municipal de Braga, 26 de Abril de 2016. O Vereador da CDU

Carlos Almeida. VOTO DE LOUVOR - O Municipio de Braga, regozija-se com

a excelente prestação do treinador Óscar Barros, que venceu o campeonato

Nacional, Taça de Portugal e Supertaça em Voleibol Feminino, na época

2015/16. Estas vitórias desportivas alcançadas pelo treinador bracarense,

prestigiam Braga e os bracarenses, honram o desporto português. Ao somar

este título, o treinador tem revelado uma carreira consolidada que vem

valorizar e reforçar as suas qualidades, caracterizadas por um enorme

carácter, motivo de júbilo e contentamento para todos os bracarenses e

minhotos. A Câmara Municipal de Braga atribui um Voto de Louvor ao

treinador Óscar Barros, pelo sucesso alcançado, bem como na divulgação e

promoção da modalidade. Aproveito também a oportunidade para formular

votos de novos sucessos desportivos. Braga, 26 de Abril de 2016. Assina a

Vereadora Dra. Sameiro Araújo. “Deliberado aprovar”. VOTO DE LOUVOR

- O Município de Braga, regozija-se com a excelente prestação do atleta

Bracarense Paulo Mucha, que conquistou a Taça de Portugal de Tiro ao Voo

que se realizou no passado fim de semana, em Rates. A Cámara Municipal

de Braga atribui um Voto de Louvor ao atleta, pelo título alcançado e por

revelar uma carreira em crescimento que vem valorizar e reforçar as

6

L rio

______________________

(AIAJA \IiA1(7P4L DE BRAGA

qualidades do atleta de elite, caracterizadas por um enorme carácter e

perseverança, motivo de júbilo, bem como ao Clube de Caçadores de Braga

pelo seu trabalho na formação de atletas, bem corno na divulgação e

promoção de modalidade desportiva. Braga, 26 de Abril de 2016. Assina a

Vereadora Dra. Sameiro Araújo. “Deliberado aprovar”. OUTROS

ASSUNTOS. — O Executivo foi questionado pela Sra. Vereadora Liliana

Angélica Costa Matos Pereira acerca da manutenção do Campo de Futebol

de 5. Paio D’Arcos, uma vez que recebeu informação acerca de alegada falta

de manutenção no mesmo. A Sra. Vereadora Sameiro Araújo respondeu que

nunca recebeu qualquer reclamação sobre o assunto, rnas irá diligenciar no

sentido de verificar se há anomalias. A Sra. Vereadora Liliana Angélica Costa

Matos Pereira informou que na Urbanização sita na Rua Manuel Ferreira

Araújo, Ponte Pedrinha, o saneamento vai para um terreno privado. O

assunto já foi presente à Assembleia de Freguesia, mas não foi além disso,

pelo que pediu à AGERE a sua verificação. Pelo Sr. Vereador Carlos Almeida

foi questionado se o contrato-promessa outorgado com a Arquidiocese,

relativo ao Edifício Pé Alado, prevê a sua demolição integral. Solicitou

também informação acerca da tramitação do processo referente ao ruído na

Rua de 5. Sebastião, junto ao Parque Industrial de Frossos, situação já

abordada na reunião anterior e que incomoda 18 famílias durante o dia e

durante a noite. O Sr. Vereador Miguel Bandeira informou que tinha levado

essa recomendação para os serviços técnicos, esclarecendo que a questão

urbana estã a tramitar normalmente e que no que concerne ao ruído a

mesma deverá ser suscitada pelos residentes, através de um pedido de

vistoria de ruido. Informou ainda que esta informação foi aduzida ao

processo urbanístico a fim de serem acauteladas as medidas previstas em

sede de legalização urbanística. Relativamente ao Edifico Pé Alado o Sr.

Presidente da Càmara esclareceu que a redação do contrato promessa

aprovado pelo Executivo seria aquela que vigoraria. A obra teve parecer

favorável da DRCN, encontrando-se em tramitação ao nível do licenciamento.

A obra não se encontra totalmente aprovada, pelo que ainda não se iniciou.

O Sr. Vereador Carlos Almeida questionou o motivo de a última reunião

pública do Executivo ter sido registada através de meios audiovisuais e de se

ter procedido à divulgação da parte referente á ESSE. O Sr. Presidente

informou que vários municipes, através do Gabinete de Comunicação,

solicitaram divulgação de informações relativas ãs reuniões do Executivo.

Este procedimento teve lugar a título experimental, atendendo ã relevância

do tema abordado. Foi também pelo mesmo Vereador questionado o atraso

de execução da Escola sita na Rua dos Leões, freguesia de Ruílhe, o que

provoca transtornos á população. Questionou ainda se o contrato de

arrendamento para a União de freguesias de (5. José de São Lázaro e 5. João

do Souto) já tinha sido firmado. O Sr. Presidente da Cãmara adiantou que o

projeto de reconversão do edifício Pé Alado, já recebeu parecer favorável” da

Direção Regional da Cultura do Norte (DRCN) entidade que se pronunciou

sobre a proposta da Arquidiocese de Braga por estar localizada na área de

proteção do Centro Histórico, Esclareceu que a assinatura está prevista para

o momento do arranque da obra. O Sr. Vereador Miguel Bandeira

acrescentou que “o parecer” e “o projeto para o local não são surpresa”,

tendo já sido publicamente divulgados. INTERVENÇÃO DO PÚBLICO - O

Sr. Presidente da Uniáo das freguesias de Lomar e Arcos expressou o seu

contentamento por receber a reunião de Cámara, considerando que esta

iniciativa contribui para uma maior participação e divulgação da forma como

funcionam os órgãos de gestão municipal. O Sr. Eduardo Fernandes

questiona quanto a eventuais soluções de estacionamento na zona industrial

da freguesia, uma vez que os seus trabalhadores ocupam os lugares,

acrescentando uma observação acerca da pouca divulgação da reunião

8

J_iLtt;

_____________________________

(4RRÀ .\J(JLIL DE ERJ(L

descentralizada por parte da Junta de Freguesia. interveio o Si. Eduardo

Fernandes, residente a Rua Magalhães Lima para dizer que e vive uma

situação caótica no estacionamento. Os moradores não têm onde estacionar,

pois os trabalhadores das empresas situadas naquela zona ocupam todos os

lugares. Foi por um munícipe questionado o saneamento básico na zona,

tendo já sido dado conhecimento desta situação à junta, sem que se

verifiquem quaisquer melhorias. O Sr. Pedro Martins, morador da Rua

Magalhães Ferreira Araújo também referiu o saneamento como uma situação

problemática e geradora de mau estar para a saúde pública. Alertou ainda

para a necessidade de dinamizar o parque de lazer, atento o elevado número

de jovens na freguesia que não têm atividades para se ocupar. Interveio

Nelson Ribeiro, que suscitou a questão da fta de um local coberto na escola

que permita brincar nos dias de chuva. Também alertou para o trânsito na

estrada que dá acesso á Estrada Nacional, e de uma passadeira sem

sinalização, sugerindo a construção de uma rotunda para resolver este

problema. De seguida falou o Sr. Joaquim Silva, residente na Rua Professor

Magalhães Lima, que também abordou o problema do tránsito. Falou a Sra.

Ana Gomes, residente na Rua de Barros, reclamando pelo facto de a rua ser

muito estreita, o que provoca constrangimentos de trânsito. Pergunta se

existe projeto para resolver o problema. APROVAÇÃO EM MINUTA:

Deliberado por unanimidade aprovar a presente ata em minuta nos termos

do número três do artigo cinquenta e sete Anexo 1 da Lei número setenta e

cinco barra dois mil e treze, de doze de Setembro, para surtir efeitos

imediatos. ENCERRAMENTO: As vinte horas e quinze minutos e como não

houvesse mais nada a tratar, foi pelo Excelentissimo Sr. Presidente

encerrada a reunião da qual para constar se lavrou a presente ata que vai

ser devidamente assinada pelo Excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara

9

Municipal e por mim Miguel Pedro Pires Ribeiro Antunes Guimarães, Diretor

Municipal de Gestão, Administração e Prospetiva.

‘o